本集團旨在透過動用銀行貸款，維持資金的持續性與靈活性的平衡。本集團約84%（2023年：77%）的貸款及借款將於一年
內到期。

下表為金融負債的合約期限，包括估計利息付款，但不包括淨額安排的影響：

現金流量

賬面值
合約

現金流量 1年以內 2年至5年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2024年12月31日
非衍生金融負債
貿易及其他應付款項 (740,275) (740,275) (740,275) –
貸款及借款 (988,594) (1,049,856) (881,278) (168,578)

(1,728,869) (1,790,131) (1,621,553) (168,578)

2023年12月31日
非衍生金融負債
貿易及其他應付款項 (629,230) (629,230) (629,230) –
貸款及借款 (810,187) (989,906) (760,277) (229,629)

(1,439,417) (1,619,136) (1,389,507) (229,629)

市場風險
市場風險為市場價格變動的風險，如外匯匯率及利率將影響本集團收入或其持有金融工具價值。市場風險管理旨在優化回
報的同時管理及控制面臨的市場風險在可接受範圍。

外匯風險
本集團外匯風險來自附屬公司在國外運營產生的以外幣計值的收入和產生的成本。由於該等運營收入及開支以外幣計值，
故本集團亦承受匯率波動影響。本集團主要面臨美元（「美元」）及馬來西亞令吉（「馬來西亞令吉」）的風險。

本集團並未對沖該等外匯風險，然而管理層認為各附屬公司的資產及負債之間存在自然對沖現象。

本集團採取盡可能按各獨立貨幣收款及付款的匹配政策管理其交易風險。

140

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

偉業控股有限公司  2024年度報告

39. 財務風險管理（續）

外匯風險（續）
面臨貨幣風險

本集團基於其風險管理政策向管理層提供的有關本集團面臨外幣風險的數據資料概要如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

美元
貿易及其他應收款項 – 392
現金及銀行結餘 – 19

– 411

馬幣
現金及銀行結餘 – 5
貿易及其他應付款項 – (3,885)
貸款及借款 – (10,216)

– (14,096)

外匯風險敏感性分析

如下文所示，於報告日期人民幣兌美元及馬幣升值可能按下文所示金額減少損益。此分析乃基於本集團認為外幣匯率於報
告期末屬合理可能變動而作出。分析假定所有其他變量（尤其是利率）維持不變。分析與2023年的基準一致，如下：

損益
人民幣千元

2024年
美元(5%) –
馬幣(5%) –

2023年
美元(5%) 21
馬幣(5%) (705)

人民幣兌美元及馬幣貶值5%可能對上文所示金額之美元具有同等但相反的影響。分析假定所有其他變量（尤其是利率）維持
不變。

利率風險
利率風險指因市場利率變動，本集團金融工具的公允價值或未來現金流量將產生波動的風險。本集團面臨的利率風險主要
來源於計息貸款及應收款項、以及貸款及借款。本集團的政策乃取得可用的最佳利率。

偉業控股有限公司  2024年度報告 141

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

39. 財務風險管理（續）

利率風險（續）
面臨利率風險

於報告日期，報告予管理層的本集團的計息金融工具的利率概況載列如下：

賬面值
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

固定利率工具
應收非控股權益款項 31,997 31,527
租賃負債 – (3,501)
銀行透支 – (2,544)
其他貸款 (84,600) (65,000)

(52,603) (39,518)

浮動利率工具
有抵押貸款 (903,994) (739,142)

固定利率工具公允價值敏感度分析

本集團並無以公允價值計量並計入損益的固定利率金融資產。因此，於報告日期的利率變動不會影響損益。

浮動利率工具的現金流量敏感度分析

於報告日期利率變動100個基點，損益將（減少）╱增加以下所示金額。有關分析假設所有其他變量（尤其是外匯匯率）保持不
變。分析與2023年的基準一致。

損益
增加

100個基點
減少

100個基點
人民幣千元 人民幣千元

2024年12月31日

浮動利率工具 (9,040) 9,040

2023年12月31日

浮動利率工具 (7,391) 7,391

142

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

偉業控股有限公司  2024年度報告

39. 財務風險管理（續）

資本管理
本集團資本管理的首要任務乃確保維持強勁的信貸評級及穩健的資金比率，以支持其業務及將股東價值擴至最大。

本集團應經濟環境的變化管理資本架構並對其作出調整。為維持或調整資本架構，本集團可能調整向股東作出的股息派
付，退還資金予股東或發行新股。截至2024年及2023年12月31日止年度，目標、政策或程序並無變動。

根據中國相關法律法規，本公司的中國附屬公司須供款並維持一個非分派法定儲備金，其使用須經有關中國機關批准。於
截至2024年及2023年12月31日止財政年度附屬公司已遵守此外部施加的資本規定。

本集團使用經調整後的淨負債權益比率監控資本，即調整後的淨負債（貸款及借款減現金及現金等價物）除以權益總額。

附註 2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

貸款及借款 24 988,594 810,187
減：現金及銀行結餘 20 (31,220) (61,553)

淨負債 957,374 748,634

權益總額 1,320,018 1,727,940

資本負債比率 73% 43%

偉業控股有限公司  2024年度報告 143

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度